
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «ПОТЕНЦИАЛ» 

  

 

ПРИКАЗ 

 

21 декабря 2022                                                                                    №01-07/323 

 

 

Об итогах проведения открытого городского  

конкурса проектов «Исследую и практикую» 

 

В соответствии с приказом МБУ ДО ГППЦ «Потенциал» от 07.11.2022  

№01-07/268 «О проведении открытого городского конкурса проектов 

«Исследую  

и практикую» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить результаты проведения открытого городского конкурса 

проектов «Исследую и практикую» (приложение). 

2. Довести до сведения руководителей образовательных организаций 

информацию об итогах проведения открытого городского конкурса проектов 

«Исследую и практикую» 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего 

организационно-методическим отделом Зайцеву Ю.В. 

 

Приложение: на 4л., в 1 экз. 

 

 

Директор                                                                                             И.В.Маслова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О.С.Сазонова 

206-132 

21.12.2022 

  



 

Приложение  

к приказу № 01-07/323 

МБУ ГППЦ ДО «Потенциал» 

от 21.12.2022 

 

 

Результаты 

  открытого городского конкурса проектов «Исследую и практикую» 
 

 

№п/п 

Наименование  

ДОО /УДО  

(сокращенно по 

Уставу) 

ФИО участника (ов) 

полностью 

должность 

Номинация Название проекта 

Р
ез

у
л

ь

т
а
т
  

Б
ал

л
ы

 

за
о
ч

н
ы

й
 т

у
р
 

Диплом Лауреата 

1.  
МБДОУ  

«Детский сад №145» 

Пестерева Ирина Анатольевна, 

инструктор по физической 

культуре 

Дополнительное 

образование детей 
Первые шаги к ГТО I место 177 

2.  
МБДОУ ЦРР - 

«Детский сад №125» 

Смолина Ольга Олеговна, 

воспитатель 

Дополнительное 

образование детей 
«Ниточка - иголочка» II место 188 

3.  МБДОУ «Д/с №172» 

Сергиенко Татьяна Викторовна 

- инструктор по физической 

культуре, Керн Оксана 

Карловна -воспитатель 

Игра в 

образовательном 

процессе 

Здоровье укрепляем, 

весело играем! 
I место 170 

4.  
МБДОУ  

«Детский сад №223» 

Шаповалова Ольга 

Михайловна, Харлова 

Алевтина Юрьевна, 

воспитатели 

Игра в 

образовательном 

процессе 

«Игры по 

познавательному 

развитию» 

II место 161 

5.  

МБДОУ ЦРР 

«Детский сад №116»,  

МБДОУ ЦРР  

«Детский сад №226» 

Агашкина Татьяна Юрьевна -

педагог-психолог, Шуберт 

Ольга Юрьевна -педагог-

психолог 

Игра в 

образовательном 

процессе 

«Игры для ума» III место 169 

6.  
МБДОУ ЦРР –  

«Детский сад №230» 

Анадикт Ида Викторовна, 

 педагог-психолог 

Методическое 

сопровождение 

педагогов 

дошкольной 

образовательной 

организации 

Стрессоустойчивость как 

ключевая soft skills 

компетенция педагога 

дошкольной организации 

I место 185 

7.  
МБДОУ  

«Детский сад №182» 

Фролкина Наталья Петровна, 

инструктор по ФК; Шуменко 

Татьяна Валентиновна, педагог 

-психолог 

Методическое 

сопровождение 

педагогов 

дошкольной 

образовательной 

организации 

«Здоровым быть – 

здорово!» 
II место 166 

8.  

МБДОУ  

«Детский сад 

№225» 

Ванюшкина Татьяна 

Викторовна, воспитатель 

Познавательно-

исследовательска

я деятельность 

детей 

«Россия-страна 

городов» 
I место 178 

9.  
МБДОУ ЦРР – 

 «Детский сад №167» 

Марышева  

Светлана Николаевна, 

воспитатель 

Познавательно-

исследовательская 

деятельность детей 

«Мини-музей «Живая 

старина» 
II место 199 

10.  
МБДОУ 

 «Детский сад №202» 

Данченко Надежда 

Александровна, воспитатель 

Познавательно-

исследовательская 

деятельность детей 

Во саду ли в огороде III место 177 

11.  
МБДОУ 

 «Детский сад №202» 

Чулкова Елена Викторовна, 

воспитатель, Зябрина Алена 

Владимировна, старший 

воспитатель 

Познавательно-

исследовательская 

деятельность детей 

Зимующие птицы III место 161 

12.  
МБДОУ ЦРР – 

 «Детский сад №167» 

Сизикова  

Инна Николаевна, 

воспитатель 

Создание 

предметно-

пространственной 

среды для детей 

Приобщение детей 

дошкольного возраста к 

истокам народной 

культуры средствами 

I место 217 



дошкольного 

возраста 

мини-музея «Русская 

народная игрушка» 

13.  
МБДОУ 

«Детский сад №204» 

Бочкарева Жанна Петровна, 

воспитатель 

Гребельникова Александра 

Георгиевна, воспитатель 

 Селищева Ольга 

Валентиновна,  

музыкальный руководитель 

Левхина Эльвира Григорьевна, 

учитель-логопед 

Боронина Диана Руслановна, 

педагог-психолог 

Захаренкова Оксана 

Александровна, 

 старший воспитатель 

Создание 

предметно-

пространственной 

среды для детей 

дошкольного 

возраста 

Современные технологии 

в образовании: 

Вариативность 

использования 

мультстудии, как 

элемента предметно – 

пространственной среды в 

совместной деятельности 

взрослого и ребёнка, 

с целью оптимизации 

процесса развития речи у 

детей старшего 

дошкольного возраста с 

ТНР 

II место 196 

14.  
МБДОУ ЦРР- 

«Детский сад №230» 

Микушина Светлана 

Александровна, воспитатель 

Святец Ольга Николаевна 
воспитатель 

Создание 

предметно-

пространственной 

среды для детей 

дошкольного 

возраста 

Игровой макет как 

современная технология в 

проектировании 

предметно-

пространственной 

развивающей среды 

младшей группы 

III место 183 

15.  
МБДОУ «Детский 

сад №231» 

Папина Юлия Николаевна, 

заведующий 

Нейверт Анна 

Владимировна,  

старший воспитатель 

Бушманова Светлана 

Юрьевна, старший 

воспитатель 

Лучший проект 

управления 

образовательной 

организации 

Дорога в будущее I место 86 

16.  
МАДОУ «Детский 

сад №280» 

Ефименко Юлия 

Владимировна,  

заведующий 

Митрофанова Наталья 

Петровна,  

старший воспитатель,  

рабочая группа  

МАДОУ "Детский сад 

№280" 

Лучший проект 

управления 

образовательной 

организации 

«Личностно-развивающая 

образовательная среда как 

средство развития 

творческой активности 

воспитанников и 

профессиональных 

компетенций педагогов» 

II место 88 

17.  

МБДОУ 

«Детский сад № 

212 «Солнышко» 

Лариса Ивановна Казакова , 

заведующий , Мария 

Петровна Евдакова, 

старший воспитатель , 

Марина Павловна 

Скрипкина, музыкальный 

руководитель 

Лучший проект 

управления 

образовательной 

организации 

Создание развивающей 

предметно-

пространственной среды, 

направленной на развитие 

театрализованной 

деятельности в МБДОУ 

III место 75 

Участники конкурса 

18.  
МБДОУ 

 «Детский сад №253» 

Аксененко Алена 

Александровна 

Игра в 

образовательном 

процессе 

«Поиграем в синквейн» 
144 

19.  
МБДОУ 

 «Детский сад №204» 

Казина Александра Сергеевна, 

учитель— дефектолог 

Игра в 

образовательном 

процессе 

Игра в образовательном 

процессе 
144 

20.  
МАДОУ  

«Детский сад №242» 

Иляскина Наталья Ивановна, 

воспитатель. Сусликова Ирина 

Геннадьевна, воспитатель 

Игра в 

образовательном 

процессе 

«Игра в образовательном 

процессе» 
132 

21.  
МБДОУ  

«Детский сад №12» 

Макрушина Надежда 

Валентиновна 

Игра в 

образовательном 

процессе 

«Формирование 

дружеских чувств у детей 

дошкольного возраста 

через музыкальную 

деятельность» 

123 

22.  

МБДОУ ЦРР 

«Детский сад №160 

«Крепыш» 

Евдокимова Марина 

Анатольевна, Простатина 

Марина Дмитриевна 

Игра в 

образовательном 

процессе 

Сюжетно-ролевая игра 

«Космос» 

(подготовительная 

группа) 

126 



23.  

МБДОУ ЦРР 

«Детский сад №160 

«Крепыш» 

Земцова Жанна Владимировна, 

Педаева Анна Александровна, 

Гладышева Анастасия 

Юрьевна 

Игра в 

образовательном 

процессе 

Сюжетно-ролевая игра 

«Ателье» 
103 

24.  

МБДОУ ЦРР 

«Детский сад №160 

«Крепыш» 

Неудахина Ксения Сергеевна, 

Ющенко Оксана Евгеньевна, 

Михалёва Наталья Алексеевна 

Игра в 

образовательном 

процессе 

Сюжетно-ролевая игра 

«Супермаркет» (средняя 

группа) 
94 

25.  
МАДОУ 

 «Детский сад №242» 

Верещагина Ольга Ивановна, 

воспитатель 

Познавательно-

исследовательская 

деятельность детей 

«Когда я ем, я глух и нем» 145 

26.  
МАДОУ  

«Детский сад№270» 

Абраева В.М. и Светикова С.А, 

воспитатели, Кокоткина Ю.С., 

ст.воспитатель 

Познавательно-

исследовательская 

деятельность детей 

Мини-поле 141 

27.  
МБДОУ  

«Детский сад №41» 

Капцова Ирина Николаевна - 

учитель-дефектолог, Шелепова 

Марина Леонидовна - 

воспитатель, Шульц Елена 

Сергеевна - воспитатель. 

Познавательно-

исследовательская 

деятельность детей 

«Умный светофорик» 136 

28.  
МАДОУ  

«Детский сад №267» 

Комлева Татьяна 

Александровна, воспитатель 

Познавательно-

исследовательская 

деятельность детей 

«Книги разные важны, 

книги каждому нужны» 
134 

29.  
МБДОУ  

«Детский сад №204» 

Гаврилова Елена Викторовна, 

воспитатель 

Карацуба Татьяна Сергеевна, 

учитель-дефектолог 

Познавательно-

исследовательская 

деятельность детей 

«Адвент-технология – 

способ реализации 

событийного подхода в 

процессе формирования 

познавательной 

активности детей 

старшего дошкольного 

возраста с задержкой 

психического развития» 

131 

30.  
МБДОУ  

«Детский сад №76» 

Елена Ивановна Костылева 

воспитатель; Алена Юрьевна 

Смолярик воспитатель; Любовь 

Сергеевна Борисенко 

музыкальный руководитель 

Познавательно-

исследовательская 

деятельность детей 

«Кормушки» 129 

31.  
МАДОУ  

«Детский сад №267» 

Бобрышева Наталья 

Владимировна, воспитатель 

Лутцева Ольга Владимировна, 

воспитатель 

Шмакова Анастасия 

Михайловна, воспитатель 

Познавательно-

исследовательская 

деятельность детей 

«Книги разные важны, 

книги каждому нужны» 
121 

32.  
МАДОУ  

«Детский сад №280» 
Зайцева Марина Валентиновна 

Познавательно-

исследовательская 

деятельность детей 

Бумажные фантазии 116 

33.  

МБДОУ  

«Детский сад №232 

«Рябинушка» 

Алтынбаева Евгения Гарьевна, 

учитель-логопед 

Познавательно-

исследовательская 

деятельность детей 

«Формирование 

предложно-падежных 

конструкций и 

преодоление 

недоразвития 

психических процессов: 

пространственного 

гнозиса и праксиса у 

старших дошкольников с 

ТНР (ОНР)» 

109 

34.  
МАДОУ  

«Детский сад №278» 

Шабалдина Лариса 

Анатольевна, старший 

воспитатель  

Новичихина Марина 

Анатольевна, воспитатель  

Пряхова Ирина Геннадьевна, 

воспитатель 

Познавательно-

исследовательская 

деятельность детей 

Творческий проект «День 

Матери - особый 

праздник» 
107 

35.  

МБДОУ 

 «Детский сад №197» 

комбинированного 

вида 

Номоконова Светлана 

Анатольевна, воспитатель 

Паульс Александра 

Тимофеевна, воспитатель 

Познавательно-

исследовательская 

деятельность детей 

«В гостях у морского 

царя» 
107 

36.  
МБДОУ  

«Детский сад №253» 

Бартель Виктория Иосифовна, 

Глушкова Екатерина 

Андреевна 

Познавательно-

исследовательская 

деятельность детей 

«Здравствуй, Зимушка-

зима!» 
99 



 

37.  

МБДОУ 

 «Детский сад №212 

«Солнышко» 

Полина Германовна Гладких, 

воспитатель, Евгения Юрьевна 

Иванько, воспитатель 

Познавательно-

исследовательская 

деятельность детей 

«Зачем нужна вода 

растениям?» 
99 

38.  

МБДОУ  

«Детский сад 197» 

комбинированного 

вида 

Аладышева Наталья 

Александровна, Тельминова 

Марина Игоревна - 

воспитатели. 

Познавательно-

исследовательская 

деятельность детей 

Первый снег 95 

39.  
МБДОУ 

 «Детский сад №180» 

Вальбрит Светлана 

Владимировна, Васильева 

Татьяна Владимировна 

Познавательно-

исследовательская 

деятельность детей 

«Наша елочка» 95 

40.  
МАДОУ  

«Детский сад №242» 

Вдовина Жанна Анатольевна, 

воспитатель 

Познавательно-

исследовательская 

деятельность детей 

«Зимующие птицы 

Алтайского края» 
88 

41.  
МБДОУ ЦРР - 

«Детский сад №128» 

Керимова Елена Степановна 

воспитатель, Маслова Инна 

Викторовна, воспитатель 

Познавательно-

исследовательская 

деятельность детей 

Бумажное чудо 148 

42.  
МБДОУ ЦРР - 

«Детский сад №226» 
Коллектив МБДОУ 

Познавательно-

исследовательская 

деятельность детей 

Проект познавательно-

исследовательской 

деятельности детей на 

тему: «Ах, картошечка, 

картошка…»« 

138 

43.  
МАДОУ  

«Детский сад №266» 

Галактионова Марина 

Владимировна, инструктор по 

физической культуре 

Создание 

предметно-

пространственной 

среды для детей 

дошкольного 

возраста 

«Нейроскакалка- 

современный 

оздоровительный 

тренажер для детей 

дошкольного возраста.» 

130 

44.  
МАДОУ  

«Детский сад №280» 

Третьякова 

 Евгения Александровна, 

воспитатель 

Создание 

предметно-

пространственной 

среды для детей 

дошкольного 

возраста 

«Создание предметно-

пространственной среды 

для детей дошкольного 

возраста» 

102 


